

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2023**

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015 của Quốc hội; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 và Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT.

Căn cứ Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 và Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 3160/KH-SNN&PTNT ngày 29/12/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2023 và Quyết định số 6696/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2023.

UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Kế hoạch tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Chủ động ngăn chặn, phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm; bảo vệ tốt đàn vật nuôi, tạo điều kiện để ngành chăn nuôi phát triển ổn định.

2. Hạn chế sự lây nhiễm bệnh từ động vật truyền sang người, bảo vệ sức khỏe cho con người.

3. Bảo đảm tỷ lệ tiêm vắc-xin cho đàn gia súc, gia cầm đạt tối thiểu 80% tổng đàn thuộc diện phải tiêm phòng đối với từng bệnh. Riêng đối với đàn chó, mèo tỷ lệ tiêm phòng bệnh dại đảm bảo đạt ít nhất 70% tổng đàn.

#### **II. THỜI GIAN TIÊM PHÒNG**

##### **1. Tiêm phòng đợt chính**

a) Đối với bệnh Đại: Tiêm 01 đợt vào tháng 5 và tháng 6.

b) Đối với bệnh VDNC: Tổ chức 01 đợt tiêm trước thời điểm dịch bệnh VDNC thường xảy ra tại địa phương, trước mùa phát triển của các nhân tố trung gian truyền bệnh VDNC (như: ruồi, muỗi, ve, mòng,...) và vào thời điểm 1-2

tháng trước khi hết thời gian miễn dịch bảo hộ đối với trâu, bò đã được tiêm vắc xin VDNC trước đó.

b) Các bệnh còn lại: Tập trung vào 2 đợt:

- Đợt 1: Bắt đầu từ tháng 3 đến tháng 4/2023;
- Đợt 2: Bắt đầu từ tháng 9 đến tháng 10/2023.

**Lưu ý:** Căn cứ vào điều kiện chăn nuôi, khí hậu thời tiết, đặc điểm của từng địa phương, lịch tiêm phòng các đợt nêu trên có thể điều chỉnh cho phù hợp, đảm bảo thời gian miễn dịch bảo hộ của từng cá thể đối với từng bệnh theo hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin, phòng bệnh hiệu quả.

## **2. Tiêm phòng bổ sung**

Ngoài thời gian tiêm phòng định kỳ theo các đợt tiêm phòng chính nêu trên, các địa phương rà soát, tổ chức tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm mới phát sinh, đàn gia súc, gia cầm đã hết thời gian miễn dịch bảo hộ, đàn gia súc, gia cầm chưa được tiêm vắc xin trong đợt chính.

## **III. CÁC BỆNH TRUYỀN NHIỄM NGUY HIỂM PHẢI ÁP DỤNG BIỆN PHÁP PHÒNG BỆNH BẮT BUỘC BẰNG VẮC XIN CHO ĐỘNG VẬT NUÔI**

### **1. Các bệnh theo loài phải tiêm phòng định kỳ như sau**

- Bệnh ở trâu, bò : LMLM, VDNC, Tụ huyết trùng;
- Bệnh ở lợn : LMLM, Dịch tả lợn cổ điển, Tụ huyết trùng;
- Bệnh ở dê : LMLM;
- Bệnh ở gà, chim cút : Cúm gia cầm thể độc lực cao (CGC), Niu-cát-xon;
- Bệnh ở vịt : CGC, Dịch tả;
- Bệnh ở chó, mèo : Đại.

**2. Tiêm phòng khẩn cấp:** Khi có ổ dịch xảy ra, tổ chức tiêm phòng khẩn cấp cho đàn gia súc, gia cầm theo hướng dẫn phòng, chống từng loại bệnh quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh VDNC trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2030.

## **IV. TIÊM PHÒNG ĐỐI VỚI TỪNG BỆNH**

### **1. Bệnh lở mồm long móng (LMLM)**

a) Đối tượng tiêm phòng:

- Đàn trâu, bò, lợn, dê của các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại; trừ những trang trại chăn nuôi bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường và được Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm có kết quả âm tính đối với bệnh LMLM.

- Đàn trâu, bò, dê, lợn nái, lợn đực giống của các cơ sở chăn nuôi quy mô nông hộ. Riêng đối với lợn nuôi thương phẩm giao Trung tâm KTNN thành phố xác định phạm vi tiêm phòng.

b) Loại vắc xin: Căn cứ hướng dẫn của Cục Thú y về khuyến cáo lựa chọn, sử dụng chủng loại vắc xin LMLM tiêm phòng cho đàn gia súc, trong đó ưu tiên lựa chọn các chủng loại vắc xin có hàm lượng kháng nguyên cao (từ

6PD50 trở lên theo khuyến cáo của OIE, kinh nghiệm của các nước và kinh nghiệm của Việt Nam trong những năm qua).

c) Phạm vi tiêm phòng: Tiêm phòng trên địa bàn toàn thành phố.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin.

## **2. Bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò (VDNC)**

a) Đối tượng tiêm phòng:

Trâu, bò chưa được tiêm vắc xin hoặc đã được tiêm vắc xin phòng bệnh VDNC nhưng hết thời gian miễn dịch bảo hộ theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

b) Loại vắc xin: Sử dụng vắc xin phòng bệnh VDNC được phép lưu hành tại Việt Nam, theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

c) Phạm vi tiêm phòng: Tiêm phòng trên địa bàn toàn thành phố.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin.

## **3. Bệnh Tụ huyết trùng (THT)**

a) Đối tượng tiêm phòng:

- Đàn trâu, bò, lợn của các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại; trừ những cơ sở chăn nuôi bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường và được Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm có kết quả âm tính đối với bệnh tụ huyết trùng.

- Đàn trâu, bò, lợn nái, lợn đực giống của các cơ sở chăn nuôi nông hộ.

b) Loại vắc xin phòng bệnh: Sử dụng các loại vắc xin tụ huyết trùng được phép lưu hành tại Việt Nam.

c) Phạm vi tiêm phòng: Tại khu vực có ổ dịch cũ, địa bàn có nguy cơ cao do Trung tâm KTNN thành phố xác định.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

## **4. Bệnh Dịch tả lợn cổ điển (DTL)**

a) Đối tượng tiêm phòng:

- Đàn lợn trong các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại; trừ những trang trại chăn nuôi lợn bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường và được Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm có kết quả âm tính đối với bệnh DTL.

- Đàn lợn ở các lứa tuổi nuôi quy mô nông hộ.

b) Loại vắc xin phòng bệnh: Vắc xin DTL được phép lưu hành tại Việt Nam.

c) Phạm vi tiêm phòng: Trên địa bàn toàn thành phố.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

## **5. Bệnh Cúm gia cầm (CGC)**

a) Đối tượng tiêm phòng:

- Đàn gia cầm giống, gia cầm trứng thương phẩm, gia cầm nuôi thịt với thời gian nuôi trên 45 ngày tuổi của các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại; trừ những trang trại chăn nuôi gia cầm tập trung bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, vệ

sinh môi trường và được Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm có kết quả âm tính đối với bệnh CGC.

- Đàn gà, vịt, ngan, chim cút các lứa tuổi của các cơ sở chăn nuôi quy mô nông hộ.

b) Loại vắc xin phòng bệnh:

Sử dụng vắc xin CGC được phép lưu hành tại Việt Nam và có hiệu quả bảo hộ đối với chủng vi rút CGC đang lưu hành trên địa bàn tỉnh (A/H5N1, A/H5N6, A/H5N8).

c) Phạm vi tiêm phòng: Trên địa bàn toàn thành phố.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

### **6. Bệnh Niu-cát-xon (Newcastle)**

a) Đối tượng tiêm phòng: Gà các lứa tuổi.

- Đàn gà của các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại; trừ những trang trại chăn nuôi gà bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường và được Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm có kết quả âm tính đối với bệnh niu-cát-xon.

- Đàn gà ở các lứa tuổi của cơ sở chăn nuôi quy mô nông hộ.

b) Loại vắc xin phòng bệnh: Có thể dùng các loại vắc xin Lasota, vắc xin Niu-cát-xon được phép lưu hành tại Việt Nam.

c) Phạm vi tiêm phòng: Tại khu vực có ổ dịch cũ, địa bàn có nguy cơ cao do Trung tâm KTNN thành phố xác định.

- Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

### **7. Bệnh Dịch tả vịt (DTV)**

a) Đối tượng tiêm phòng: Vịt các lứa tuổi.

b) Loại vắc xin phòng bệnh: Sử dụng các loại vắc xin Dịch tả vịt nhược độc được phép lưu hành tại Việt Nam.

c) Phạm vi tiêm phòng: Tại khu vực có ổ dịch cũ, địa bàn có nguy cơ cao do Trung tâm KTNN thành phố xác định.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

### **8. Bệnh Đại**

a) Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo nuôi các lứa tuổi.

b) Loại vắc xin phòng bệnh: Sử dụng vắc xin tiêm phòng bệnh Đại được phép lưu hành tại Việt Nam.

c) Phạm vi tiêm phòng: Trên địa bàn toàn thành phố.

d) Cách thức sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

## **V. MỘT SỐ LƯU Ý TRONG TIÊM PHÒNG**

### **1. Bảo quản vắc xin**

Trong quá trình vận chuyển, lưu giữ và sử dụng, vắc xin phải được bảo quản liên tục ở 2°C - 8°C trong ngăn mát tủ lạnh hoặc trong thùng giữ lạnh (có đá lạnh), tránh cho vắc xin tiếp xúc trực tiếp với đá lạnh.

## **2. Cách sử dụng vắc xin**

- Vắc xin phải còn trong thời hạn sử dụng; nhãn lọ vắc xin phải còn nguyên vẹn, không bị nhòe; phân biệt vắc xin thật và giả nhằm bảo vệ quyền lợi cho người sử dụng. Vắc xin phải đảm bảo nguyên tắc: **Vô trùng, an toàn, hiệu lực.**

- Vắc xin phải có màu đồng nhất, đặc trưng của từng loại; không sử dụng các lọ vắc xin bị hở nút hoặc nứt vỡ, vắc xin bị phân lớp, viên đông khô bị teo.

- Lọ vắc xin phải được bảo quản lạnh đến khi sử dụng. Lắc kỹ lọ vắc xin, lọ vắc xin sau khi đâm kim phải được dùng càng sớm càng tốt.

- Không sử dụng vắc xin sau khi pha quá thời gian quy định đối với từng loại vắc xin theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

- Chỉ tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm khỏe mạnh.

- Thực hiện tiêm vắc xin theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất, đơn vị cung ứng vắc xin, cơ quan, đơn vị chuyên ngành thú y.

- Thời gian ngưng sử dụng vắc xin cho gia súc, gia cầm trước khi giết mổ thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

## **3. Cách sử dụng bơm, kim tiêm**

- Bơm, kim tiêm phải được rửa sạch, đun trong nước sôi ít nhất 10 phút. Tuyệt đối không dùng còn hay bất cứ một loại hóa chất nào để sát trùng bơm, kim.

- Có thể sử dụng chung bơm và kim tiêm cho cùng một loại gia súc, hoặc cùng một loại gia cầm trong cùng một ô chuồng. Trước khi chuyển sang tiêm cho gia súc, gia cầm ở ô chuồng khác phải thay bơm, kim tiêm.

- Đối với tiêm vắc xin phòng bệnh Đại: Sử dụng kim tiêm riêng cho từng con chó, mèo.

- Thường xuyên kiểm tra bơm tiêm và điều chỉnh khi cần thiết để đảm bảo tiêm được đúng liều lượng vắc xin.

## **4. Công tác chuẩn bị, triển khai**

### **a) Dụng cụ phục vụ tiêm phòng**

- Bơm tiêm, kim tiêm; thùng giữ lạnh (có đá lạnh) để đựng vắc xin; hộp inox/nồi nhôm để luộc bơm, kim tiêm; túi nylon để đựng kim tiêm, vỏ chai lọ vắc xin đã dùng.

- Trong quá trình tiêm phòng, phải mang khẩu trang, găng tay, ủng, quần áo bảo hộ...

- Yêu cầu làm róng giá cố định trâu, bò hoặc có biện pháp cố định trâu, bò khi tiêm phòng.

### **b) Biểu mẫu báo cáo:**

Trước khi tiêm phòng cần phải chuẩn bị đầy đủ các biểu mẫu báo cáo tình hình sử dụng vắc xin của từng thôn, khối phố theo từng ngày, bao gồm:

- Số lô vắc xin, số liều vắc xin đã nhận, đã sử dụng, hao hụt và số còn lại;

- Số lượng gia súc, gia cầm (ghi rõ từng chủng loại) đã tiêm và số chưa tiêm.

**c) Giấy chứng nhận tiêm phòng:** Do Trung tâm KTNN thực hiện in, cấp phát. Theo hướng dẫn tại mục 3 Phụ lục 07 ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT.

**Lưu ý:** Cùng với Giấy chứng nhận tiêm phòng, lập đầy đủ danh sách chủ vật nuôi có gia súc, gia cầm tiêm phòng tại thời điểm tiêm phòng để đảm bảo điều kiện hỗ trợ sau này (nếu có dịch xảy ra).

#### **d) Theo dõi gia súc, gia cầm sau khi tiêm phòng**

- Theo dõi giám sát sau khi tiêm, kịp thời phát hiện, xử lý sự cố xảy ra, lập hồ sơ để làm cơ sở hỗ trợ đối với gia súc bị chết sau tiêm phòng (nếu có).

- Có sổ theo dõi tình hình sức khỏe đàn gia súc, gia cầm hàng ngày sau khi tiêm.

- Thân nhiệt trâu, bò có thể tăng nhẹ và sản lượng sữa có thể giảm tạm thời ở một số cá thể.

- Sung tại vị trí tiêm có thể xảy ra trong một vài cá thể. Những vết sung này thường tự khỏi mà không cần điều trị.

Tùy từng bệnh, từng cơ địa vật nuôi, thông thường sau khi tiêm vắc xin 1-3 tuần mới có đáp ứng miễn dịch. Vì vậy, trường hợp vật nuôi đã nhiễm mầm bệnh nhưng chưa xuất hiện triệu chứng, sau khi được tiêm vắc xin, vật nuôi có thể phát bệnh, chết, cần được xử lý theo quy định. Các địa phương lưu ý tuyên truyền, hướng dẫn cho người chăn nuôi trước khi triển khai tiêm phòng.

**5. Yêu cầu đối với người tiêm phòng:** Đã được cấp Chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp luật Thú y.

## **VI. KINH PHÍ TIÊM PHÒNG**

### **1. Vắc xin tiêm phòng định kỳ theo Kế hoạch**

a) Vắc xin LMLM tiêm cho đàn trâu, bò, vắc xin Dịch tả tiêm cho đàn lợn: Thực hiện hỗ trợ theo Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh.

b) Vắc xin tiêm phòng các bệnh còn lại theo khoản 1 mục III Kế hoạch này và vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc của những cơ sở chăn nuôi không thuộc diện hỗ trợ theo quy định tại Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh, chủ vật nuôi tự bảo đảm kinh phí mua vắc xin và tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo Kế hoạch (bao gồm vắc xin, tiền công, vật tư tiêm phòng).

### **2. Vắc xin tiêm phòng khẩn cấp khi có ổ dịch xảy ra**

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 về việc ban hành Quy định ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh.

**3. Kinh phí tổ chức tiêm phòng:** Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. UBND các xã, phường:**

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân thành phố về công tác phòng bệnh, chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý. Xem đây là chỉ tiêu thi đua của đơn vị.

- Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm vắc-xin phòng bệnh cho động vật nuôi trên địa bàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật, thành lập các tổ công tác. Theo thẩm quyền kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh cho động vật theo quy định của Nhà nước.

- Chỉ đạo phân công cán bộ Ban Kinh tế/Nông nghiệp phối hợp với Ban nhân dân thôn, khối phố nắm lại tổng đàn vật nuôi và xây dựng Kế hoạch tiêm phòng cụ thể cho từng thôn, khối phố; tổ chức hội nghị quân dân chính để quán triệt chủ trương và triển khai Kế hoạch tiêm phòng. Phối hợp với các Hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức để mọi người biết và tích cực tham gia, thực hiện tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi theo đúng quy định.

- Rà soát thống kê số lượng gia súc, gia cầm để đăng ký số lượng vắc-xin đủ số lượng và chủng loại vắc-xin (đối với đợt 1/2023 trước ngày 20/02/2023, đợt 2/2023 trước ngày 20/8/2023) để đảm bảo phục vụ cho công tác triển khai tiêm phòng đạt hiệu quả, tránh lãng phí.

- Chỉ đạo các Hội, Đoàn thể, các Ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến tận nhân dân, người chăn nuôi về Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi, trong đó chú ý tuyên truyền về chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong công tác tiêm phòng (vắc-xin, tiền công tiêm phòng...) và tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn người chăn nuôi chấp hành tốt các quy định về Luật Thú y; Luật Chăn nuôi. Thường xuyên đưa thông tin các thôn, khối phố tổ chức tốt công tác tiêm phòng, cũng như các thôn, khối phố tổ chức chưa tốt để rút kinh nghiệm thực hiện tốt hơn.

- Phối hợp với các ngành liên quan sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng về kinh phí và nguồn vắc-xin hỗ trợ phục vụ tiêm phòng. Chỉ đạo từng thôn, khối phố tập trung gia súc, gia cầm về địa điểm quy định để tiêm phòng nhằm tổ chức thành phong trào rộng khắp trong toàn dân, đảm bảo tiêm phòng đạt kết quả cao nhất. Cán bộ thú y cơ sở phải trực tiếp tiêm, hoặc giám sát tiêm phòng trong trường hợp chủ vật nuôi tự tiêm phòng. Giao Ban nhân dân thôn, khối phố có trách nhiệm theo dõi, ghi chép số liệu tiêm phòng.

### **2. Đối với Ban chỉ đạo PCD bệnh gia súc, gia cầm thành phố:**

Phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm phụ trách các xã, phường và chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc công tác tiêm phòng để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tiêm phòng của thành phố đã ban hành, đồng thời báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố để theo dõi, chỉ đạo.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí cho UBND các xã, phường, Phòng Kinh tế và Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp thành phố để triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi năm 2023 đạt hiệu quả; Phối hợp kiểm tra nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước đúng quy định, tránh lãng phí.

### **4. Phòng Kinh tế thành phố:**

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi của từng địa phương, báo cáo kết quả tiến độ tiêm phòng về UBND thành phố để kịp thời chỉ đạo.

- Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp giám sát tiêm phòng theo quy định, kịp thời hướng dẫn, xử lý các trường hợp gia súc, gia cầm bị phản ứng do tiêm vắc xin.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thành phố về kinh phí phục vụ công tác tiêm phòng từ ngân sách Nhà nước (Kinh phí tổ chức tiêm phòng, hỗ trợ gia súc, gia cầm tiêu hủy do phản ứng vắc-xin tiêm phòng...)

### **5. Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp thành phố Tam Kỳ:**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường triển khai Kế hoạch tiêm phòng của thành phố và cung ứng đủ, kịp thời đúng số lượng, chủng loại vắc-xin; lập Kế hoạch dự trù kinh phí tập huấn cho những người trực tiếp tham gia tiêm phòng, giám sát hướng dẫn tiêm phòng, trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc tiêm phòng, phối hợp xử lý các sự cố do phản ứng vắc-xin xảy ra trong quá trình tiêm phòng, quản lý và chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thanh toán đầy đủ thủ tục nhận vắc-xin, vật tư, phục vụ công tác tiêm phòng đảm bảo theo đúng các quy định của Nhà nước. Thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ tiêm phòng về UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) để kịp thời chỉ đạo.

- Liên hệ với thú y cơ sở để hỗ trợ các địa phương tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc-xin đạt hiệu quả. Đồng thời cử viên chức phối hợp với các địa phương tổ chức giám sát kết quả tiêm phòng đến hộ để có Kế hoạch triển khai tiêm phòng bổ sung, đảm bảo 100% số động vật nuôi được tiêm phòng các loại vắc-xin theo quy định, hướng dẫn kỹ thuật cho lực lượng Thú y tham gia tiêm phòng.

- Trung tâm sớm chuẩn bị Kế hoạch đấu thầu vắc xin đúng theo quy định. Để chủ động kịp thời cung ứng đầy đủ các loại vắc-xin, hóa chất, giấy chứng nhận tiêm phòng, theo nguồn kinh phí đã được phê duyệt đảm bảo đúng thời gian của Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật đã ban hành.

### **6. Đối với tổ chức, cá nhân có Chăn nuôi gia súc, gia cầm:**

- Đối với những tổ chức, cá nhân có chăn nuôi gia súc, gia cầm phải chấp hành nghiêm Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi 2023 của UBND



thành phố đã ban hành. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về hành vi vi phạm công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ đàn vật nuôi trên địa bàn thành phố.

- Những tổ chức, cá nhân không chấp hành tiêm vắc-xin phòng bệnh bắt buộc cho đàn vật nuôi theo đúng quy định, Chủ tịch UBND xã, phường theo thẩm quyền kiên quyết xử lý, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y theo quy định tại Điều 5 Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

- Đối với đàn gia súc, gia cầm của cơ sở chăn nuôi, doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp quân đội, trang trại (theo tiêu chí phân loại trang trại của liên Bộ Nông nghiệp và PTNT - Tổng cục Thống kê), thì các doanh nghiệp, trang trại có trách nhiệm tiêm phòng toàn bộ đàn gia súc, gia cầm của đơn vị mình và phải tự thanh toán toàn bộ vắc-xin, chi phí tiêm phòng.

- Đối với đàn gia súc, gia cầm của các hộ gia đình, cá nhân không thuộc đối tượng hỗ trợ của Nhà nước thì chủ vật nuôi phải chi trả toàn bộ kinh phí tiêm phòng (bao gồm vắc-xin và tiền công tiêm phòng)

### **7. Công tác tuyên truyền:**

- Đề nghị các Hội đoàn thể thành phố: Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM thành phố cùng phối hợp các cơ quan chức năng thành phố và chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, hội viên và nhân dân để thực hiện hiệu quả kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi năm 2023.

- Trung tâm Văn hoá TTTT thành phố mở chuyên mục tuyên truyền về nội dung tiêm phòng và có trách nhiệm thường xuyên đưa tin, bài về Kế hoạch và kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm ở từng địa phương. Biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt, phê phán những đơn vị, cá nhân không chấp hành tiêm phòng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc, yêu cầu UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị báo cáo bằng văn bản về UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) để tham mưu công tác chỉ đạo cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục CN và Thú y tỉnh;
- Các phòng KT, TCKH;
- VP HĐND-UBND TP;
- Trung tâm KTNN;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT, (Bi).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**